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KẾ HOẠCH 

  Hoạt động hè năm 2025 

 
Thực hiện Kế hoạch số 100/KH-UBND ngày 10/6/2025 của ủy ban nhân 

dân Huyện; Kế hoạch số 12/KH-GDĐT ngày 12/6/2025 của Phòng Giáo dục và 

Đào tạo Tiên Lãng về triển khai hoạt động hè ngành Giáo dục và Đào tạo năm 

2025.   

Trường Tiểu học Hùng Thắng xây dựng kế hoạch hoạt động hè năm 2025 

với các nội dung cụ thể sau: 

           I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

          1. Mục đích 

 Thu hút, tập hợp đông đảo đoàn viên, thanh thiếu nhi tham gia các hoạt 

động giáo dục truyền thống, kỷ niệm các ngày lễ trọng đại của huyện, thành phố 

và đất nước, qua đó bồi đắp tình yêu quê hương, dất nước và niềm tự hào dân 

tộc cho thế hệ trẻ. 

 Nâng cao nhận thức và trách nhiệm của toàn xã hội, đặc biệt là vai trò của 

gia đình trong việc giáo dục, chăm sóc và quản lý thanh thiếu nhi, nhất là trong 

dịp hè. 

 Nâng cao chất lượng hoạt động của tổ chức Đoàn, Hội trong trường học 

bằng các mô hình và hoạt động cụ thể; tạo môi trường an toàn, lành mạnh để 

thanh thiếu nhi rèn luyện kỹ năng, phát huy khả năng sáng tạo, bồi dưỡng năng 

khiếu, khơi dậy tinh thần tình nguyện vì cuộc sống cộng đồng trong thanh thiếu 

nhi. 

 Đẩy mạnh cuộc vận động “Vì đàn em thân yêu”, tranh thủ sự quan tâm 

của các cấp uỷ Đảng; công tác phối hợp giữa nhà trường và gia đình; đồng thời 

huy động mọi nguồn lực xã hội để thực hiện công tác bảo vệ, chăm sóc, giáo dục 

trẻ em. 

 Hưởng ứng công cuộc chuyển đổi số của thành phố, hướng tới tạo môi 

trường an toàn, lành mạnh cho sự phát triển của trẻ em trong kỷ nguyên số. 

2. Yêu cầu 

         Phát huy hiệu quả trong hoạt động hè của các năm trước, đồng thời đa 

dạng hình thức hoạt động cho phù hợp với từng đối tượng thiếu niên, nhi đồng, 

học sinh theo từng khối học, tập trung cho các đối tượng trẻ em là học sinh 

nghèo, học sinh có hoàn cảnh khó khăn, học sinh nghèo. 

         Huy động mọi lực lượng và cơ sở vật chất tổ chức các hoạt động vui chơi 

lành mạnh, an toàn, tiết kiệm và tạo điều kiện cho các em ấn tượng sâu sắc về 

mùa hè bổ ích và lý thú giúp thanh thiếu niên phát triển toàn diện. 
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         Phát huy vai trò, trách nhiệm của các đồng chí thành viên Ban chỉ đạo hè, 

tạo sự đoàn kết thống nhất trong việc tổ chức các hoạt động hè, thường xuyên 

kiểm tra, sơ kết, tổng kết rút kinh nghiệm trong các hoạt động. 

Các hoạt động được tổ chức bảo đảm an toàn, tiết kiệm, hiệu quá. 

         II. CHỦ ĐỀ, THỜI GIAN 

Chủ đề: “Hè vui, khỏe - An toàn, bồ ích” 

  Thời gian:  Từ ngày 01/6 đến ngày 31/8/2025          

III. CHỈ TIÊU 

Nhà trường phối hợp với địa phương tổ chức hoạt động cho trẻ em tiếp 

xúc, đối thoại với hội dông nhân dân, lãnh đạo địa phương cùng cấp. 

Phối hợp với các cơ quan chức năng tổ chức hoạt động tuyên truyền về 

Luật trẻ em, quyền tham gia của trẻ em. 

Phối hợp với địa phương tổ chức hoạt động, mô hình, giải pháp hiệu quả 

để giảm tỉ lệ trẻ em bị tai nạn thương tích, đuối nước trẻ cm. 

Chỉ đạo 100% học sinh tham gia hoạt động sinh hoạt hè trên địa bàn dân 

cư phù hợp với tình hình thực tế tại địa phương. 

Vận động tặng tối thiểu 02 suất quà (mỗi suất quà tối thiểu trị giá 300.000 

đồng). 

IV. NỘI DUNG 

1. Hoạt động tuyên truyền, giáo dục 

- Triển khai thực hiện Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 78 năm 

Ngày thương binh, liệt sỹ (27/7/1947 - 27/7/2025) phù hợp với điều kiện của 

đơn vị giáo dục (theo các văn bản của cấp trên về việc tổ chức các hoạt động kỷ 

niệm 78 năm Ngày thương binh, liệt sỹ). tham gia hoạt động "Đền ơn đảp 

nghĩa", "Uống nước nhớ nguồn", thăm hỏi, tặng quà các cựu chiến binh, cựu 

thanh niên xung phong, gia đình có công với cách mạng: chăm sóc các di tích 

lịch sứ, văn hóa. cách mạng, nghĩa trang liệt sỹ; huy dộng đội viên, thanh thiêu 

nhi tham gia Lễ thắp nến tri ân. 

- Đa dạng hóa các hình thức tuyên truyền nhàm nâng cao nhận thức của 

cộng đồng trong hoạt động bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em. Chú trọng công 

tác tuyên truyền, phổ biến kiến thức, kỹ năng phòng, chống tai nạn thương tích, 

đuối nước, bạo lực. xâm hại trẻ em, đặc biệt qua các kênh truyền thông: mạng xã 

hội và các tài liệu tuyên truyền, kỹ năng an toàn trên không gian mạng. 

- Đa dạng hóa các hình thức tuyên truyền, phổ biến, giáo dục kiến thức, 

kỹ năng phòng, chống tai nạn thương tích, đuối nước, bạo lực, xâm hại trẻ em. 

Nhà trường tổ chức hoạt động văn hóa, thể thao, các Câu lạc bộ sở thích: võ 

thuật, hát, múa, kĩ năng sống, bơi,…phù hợp với điều kiện và quy định của pháp 

luật. Chú trọng phối hợp với tổ chức Đoàn thanh niên, Công an tổ chức tuyên 

truyền, phổ biến pháp luật cho học sinh theo hình thức phù hợp; nhằm phòng, 
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ngừa, hạn chế tối đa các nguy cơ gây tổn hại cho học sinh, kịp thời can thiệp, trợ 

giúp học sinh đặc biệt là học sinh bị bạo lực, xâm hại. 

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến các quy định  về bảo vệ  trẻ em trong 

Luật trẻ em, đặc biệt là điểm mới của Luật Trẻ em năm 2016 và Luật Giao thông 

đường bộ qua hệ thống phát thanh, sinh hoạt câu lạc bộ,... để nâng cao nhận thức 

cho thiếu nhi. Qua giáo viên chủ nhiệm tuyên truyền qua zalo nhóm lớp tuyên 

truyền, vận động nhằm nâng cao nhận thức  trong việc phòng chống tai nạn 

thương tích, đuối nước, bạo lực, xâm hại trẻ em, nhất là xâm hại tình dục. 

 - Tích cực tuyên truyền trong cộng đồng dân cư giữ gìn vệ sinh, nâng cao 

sức khỏe, phòng, chống các loại dịch bệnh mùa hè, phòng, chống tai nạn thương 

tích trẻ em, đuối nước, bạo lực gia đình, tai nạn giao thông 

 - Tăng cường phổ biến, tuyên truyền kiến thức pháp luật, kiến thức phòng 

chống tội phạm, phòng chống ma túy, đảm bảo an ninh trật tự trên địa bàn, 

phòng chống đuối nước, bạo lực, xâm hại trẻ em, nhất là xâm hại tình dục trẻ em, 

kĩ năng an toàn trên mạng. 

 - Huy động sự vào cuộc của của các cấp, các ngành, đoàn thể trong việc tổ 

chức các hoạt động thực hiện quyền trẻ em: các chương trình vui chơi bổ ích, 

giáo dục kĩ năng sống cho thiếu nhi. Tăng cường truyền thông về tổng đài 111 

và đường dây tư vấn bảo vệ trẻ em  của Trung tâm công tác xã hội thành phố 

Hải Phòng 1800 6605. 

2. Tổ chức các hoạt động  rèn luyện kĩ năng 

- Tổ chức các hoạt động thúc đẩy, tăng cường sự tham gia của học sinh 

như: tọa đàm cho học sinh tiếp xúc, đối thoại với Ban giám hiệu nhà trường, 

lãnh đạo địa phương để học sinh được bày tỏ ý kiến, kiến nghị, nguyện vọng, 

sáng kiến của mình vào các vấn đề liên quan.  

- Tổ chức hoạt động văn hóa, thể thao, các Câu lạc bộ sở thích: võ thuật, 

hát, múa, vẽ, kĩ năng sống,… phù hợp với điều kiện của nhà trường và quy định 

của pháp luật.  

- Phát dộng phong trào dạy bơi, học bơi cho thiếu nhi trong dịp hè. triển 

khai mô hình “Chúng em làm chiến sĩ hải quân triến khai các lớp kỹ năng an 

toàn, tự bảo vệ và kỹ năng thoát hiểm khi gặp tình huống khẩn cấp, phòng, 

chống tai nạn, thương tích và đuối nước ở trẻ em. nhất là kỹ năng sơ cấp cứu 

phù họp với độ tuổi, mức độ trưởng thành và phát triển của trẻ em. Đuy trì mô 

hình "Phao cứu đuối từ chai nhựa”, “Lốp xe cứu đuối”, “Biên cành báo đuối 

nước từ vật liệu tải chế”... tại các khu vực thường xảy ra tai nạn đuối nước hoặc 

có nguy cơ xảy ra tai nạn đuối nước để phòng ngừa, bảo đảm an toàn cho trẻ em 

trong dịp hè, mùa mưa bão. 

- Tổ chức cho HS tham gia hoạt động văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao 

do khu dân cư, đoàn xã tổ chức. Phân công giáo viên kết hợp cùng địa phương 

tổ chức các hoạt động hè cho thiếu nhi tại các nhà văn hóa đặt tại khu dân cư.  
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- Tiếp tục tổ chức tập huấn, hướng dẫn cho học sinh kỹ năng phòng cháy 

và chữa cháy, kỹ năng tự bảo vệ, phòng, chống xâm hại và các kỹ năng khác, … 

- Tăng cường tuyên truyền, trang bị kiến thức và kỹ năng nhận biết cách 

sử dụng mạng Internet an toàn, đặc biệt tuyên truyền để học sinh nâng cao cảnh 

giác trước các hình thức lừa đảo trên không gian mạng.  

- Phối hợp với Trung tâm TDTT huyện, tiếp tục tổ chức mở các lớp năng 

khiếu, dạy võ karatedo cho HS (GV về tại trường dạy cho HS với 2 - 3 

buổi/tuần). 

Nhà trường kết hợp với bác Phạm Văn Sao mở lớp dạy bơi cho HS trong 

suốt thời gian hè, đồng thời lựa chọn đội tuyển tham gia thi huyện vào cuối. 

- Liên kết với công ty cổ phần phát triển Giáo dục Quốc tế GAIA dạy kĩ 

năng sống cho học sinh (Thời gian dự kiến từ tuần 4 tháng 7).  

- Hướng dẫn thanh thiếu nhi triển khai hiệu quả ứng dụng “Làm việc tốt”, 

ứng dụng "Hướng nghiệp” và chương trình “Trài nghiệm trên nền tảng số”; 

đồng thời tăng cường tô chức các hoạt dộng trang bị kiến thức, kỹ năng nhận 

biết cách sử dụng mạng an toàn và cách xử lý tình huống trong các vấn đề khi 

các em gặp phải trên không gian mạng. 

3. Hoạt động an ninh xã hội 

- Tham mưu với các cấp ủy, chính quyền địa phương phối hợp với tổ chức 

Đoàn, Đội các cấp tổ chức các hoạt động nhằm phát huy quyền tham gia của trẻ 

em vào những vấn đề liên quan đến trẻ em. Tham mưu với lãnh đạo địa phương 

gặp mặt, đối thoại và lắng nghe ý kiến của trẻ em với chủ đề "Phòng, chống xâm 

hại để đảm bảo sự an toàn và phát triển toàn diện trẻ em” tạo môi trường thân 

thiện để cho trẻ em có cơ hội bày tỏ ý kiến, tăng cường giáo dục hòa nhập, giáo 

dục chống kỳ thị, phân biệt để trẻ em có thái độ chia sẻ, đồng cảm và giúp đỡ 

những người xung quanh và thúc đẩy quyền tham gia của trẻ em. 

- Tổ chức hoạt động thăm, tặng quà trẻ em nhân dịp ngày Quốc tế thiếu 

nhi 01/6, khai giảng năm học mới, Tết Trung thu. Tiếp tục triển khai mô hình 

khu vui chơi cho thiếu nhi. Đầu tư kinh phí tu dịp sửa trường lớp, cơ sở vật chất 

chuẩn bị cho năm học mới. 

4. Về ôn tập văn hóa trong hè 

- Từ ngày 01 tháng 6 năm 2025 đến 15 tháng 8 năm 2025 nhà trường 

không tổ chức dạy học hè, không dạy trước cho trẻ mầm non 5 tuổi vào lớp 1 

dưới mọi hình thức. Tổ chức tựu trường cho học sinh theo công văn chỉ đạo của 

cấp trên. 

- Đối cới các trẻ em học sinh thi lại, nhà trường chủ động có kế hoạch 

hướng dẫn ôn tập và tổ chức kiểm tra lại theo quy định. 

5. Công tác kiếm tra, giám sát 
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Rà soát những khu vực không an toàn, có nguy cơ xảy ra tình trạng xâm 

hại. tai nạn thương tích cho trẻ em; có biện pháp xử lý kịp thời bảo đảm trẻ em 

được sống trong môi trường an toàn, lành mạnh. 

Nhà trường tăng cường phối hợp công tác kiểm tra, giám sát việc thực 

hiện sinh hoạt hè của trẻ em tại địa phương và các hoạt dộng do nhà trường tô 

chức trong dịp hè. 

6. Về cơ sở vật chất và nhân lực 

Rà soát cơ sở vật chất, tu sửa, mua sắm trang thiết bị phục vụ năm học 

mới; nhà trường sẵn sàng phối hợp mở cửa trường để làm địa điểm sinh hoạt hè 

cho thanh thiếu niên, đồng thời cử giáo viên có năng lực tham gia tổ chức các 

hoạt động hè nếu các cấp bộ Đoàn có đề nghị. 

7. Bàn giao và tiếp nhận học sinh về sinh hoạt hè tại địa phương 

Nhà trường bàn giao học sinh về địa phương ngay khi kết thúc năm học 

2024-2025. 

8. Công tác tập huấn cán bộ và bồi dưỡng giáo viên 

          - Nhà trường có kế hoạch bố trí cho giáo viên tham gia học tập bồi dưỡng 

chuyên môn nghiệp vụ theo công văn triệu tập của Sở GD&ĐT;  

           - Xây dựng kế hoạch công tác Bồi dưỡng GV: 

          + Bồi dưỡng chính trị, học tập chỉ thị nhiệm vụ năm học 2025-2026; 

+ Bồi dưỡng công tác quản lý, sử dụng phần mền tin học trong nhà trường, 

sưu tầm tư liệu phục vụ cho công tác giảng dạy; 

          + Tập huấn chuyên môn, công nghệ thông tin, ứng dụng AI phục vụ cho 

công tácquản lí và giảng dạy của năm học 2025-2026. 

V. PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM 

          1. Ban giám hiệu 

- Kiện toàn Ban chỉ đạo hè (có quyết định kèm theo) và lập kế hoạch hoạt 

động hè 2025.  

- Phân công trách nhiệm các thành viên trong Ban chỉ đạo hè và phân 

công trực hè tạo điều kiện cho Ban chỉ đạo hè địa phương có địa điểm cho trẻ 

em hoạt động hè. 

          - Tăng cường công tác kiểm tra, đôn đốc nhắc nhở các bộ phận, các CLB 

sinh hoạt đúng kế hoạch đề ra. 

          - Tham gia đầy đủ các buổi giao ban hè tại UBND xã. 

          - Chỉ đạo tốt HS tham gia lễ thắp nến tri ân do xã tổ chức 

          - Báo cáo kịp thời các hoạt động hè theo kế hoạch về cơ quan cấp trên 

(trước ngày 22 tháng 8 năm 2025) 

          - Tập hợp hồ sơ hoạt động hè để cấp trên kiểm tra gồm: Các văn bản chỉ 

đạo của cấp trên, các quyết định, kế hoạch, tờ trình, báo cáo định kỳ, báo cáo 
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các hoạt động, kết quả triển khai hoạt động, danh sách học sinh tham gia từ câu 

lạc bộ, sổ theo dõi, quản lý đánh giá các hoạt động ... 

          2. Công tác bảo vệ        

- Thực hiện lịch trực theo phân công đảm bảo trực 24/24h/ngày; 

3. Giáo viên, nhân viên 

- Thực hiện nghỉ phép và trả phép theo quy định. 

- Tham gia tập huấn hè, phụ trách các câu lạc bộ hè. 

- Thực hiện nghiêm túc kế hoạch đã được triển khai. 

Nhận được kế hoạch này, nhà trường đề nghị cán bộ, giáo viên, nhân viên 

và học sinh triển khai nghiêm túc, nếu có gì vướng mắc gặp Ban giám hiệu để 

giải quyết kịp thời./. 

 Nơi nhận:                                                                              HIỆU TRƯỞNG                                                                                                   
- PGD&ĐT, UBND xã (để báo cáo); 

- Toàn thể CBGVNV,HS (thực hiện); 

- Lưu: VT. 

 

 

                                                                                Nguyễn Thị Kim Chi 
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